
Determinazione Dirigenziale n° 1116/2022 

SETTORE DELLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Proposta n° 663/2022

OGGETTO: ACQUISTO SOFTWARE PER CREAZIONE E STAMPA TESSERINI
INSEGNANTI ISTRUTTORI DI AUTOSCUOLA. AFFIDAMENTO – CIG Z0035E9722 

IL DIRIGENTE
Dott. Riccardo Maria Davini

Richiamati:
la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 210 del 13 ottobre 2020 di conferimento dell’incarico
di direzione dell’Area del Territorio, del Settore della Pianificazione Territoriale e del Settore
Sviluppo Industriale e Paesaggio; 

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z0035E9722;
Verificato:

la coerenza del presente provvedimento con il contenuto del Progetto del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022 OBO 44 – TRASPORTO PRIVATO- Servizio erogato
44.002 - Servizi offerti all'utenza nelle materie di competenza in ambito del trasporto privato; 
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza- Triennio 2022-
2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95/2022 del 16/05/2022;

N.1116/2022

Documento firmato digitalmente



Premesso che:
L'Ufficio Trasporti ha in dotazione un software e una stampante per la produzione e la stampa dei
tesserini tipo badge che vengono rilasciati agli insegnanti e istruttori di autoscuole sia quando
vengono inseriti in organico nelle autoscuole sia a seguito di corso di aggiornamento;
Il software di cui sopra non funziona più ed è necessario sostituirlo in breve tempo e da un
operatore economico che conosca la stampante evolis in modo da acquistare un software che
dialoghi con la stessa;

Considerato che è necessario quindi acquistare un nuovo software; e considerato che è stato richiesto
un preventivo alla ditta Nao SRLS di Brescia;

valutato il costo della prestazione inferiore ad €. 5.000,00 e ricorrendo quanto previsto dall’art. 1
comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come modificato dall’art.51 del
D.L. 77/2021 convertito nella L.108/2021 in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti
diretti di servizi , preso altresì atto che la legge di bilancio per il 2019, tra le novità in materia di
appalti, ha sostituito all’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000
Euro” con le parole “5.000 Euro” modificato l’ambito di applicazione dell’obbligo di ricorrere a
strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi, si è proceduto a richiedere preventivo di
spesa alla Nao SRLS con sede a Brescia in via Corfù n.53 P.IVA 04157980980
con nota P.G. n.104370/2022 del 07/06/2022, la Nao SRLS si è resa disponibile alla fornitura del
software per un importo di € 325,00 netti.

Ritenuta congrua l'offerta presentata dalla Nao SRLS;

Vista la nota prot. n.123308 del 05/07/2022 con cui il signor Fabio Ruggeri in qualità di legale
rappresentante della Nao SRLS dichiara di non essere assoggettato agli obblighi di assunzioni
obbligatori e di cui alla legge 68/99 ed in materia di DURC non avendo lavoratori alle dipendenze.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art.107 del D. Lgs. 267/2000;
DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come
modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021 convertito nella L.108/2021, alla Nao SRLS con sede a
Brescia via Corfù n.53 P.IVA 04157980980 la fornitura del Software Cardpresso versione XS
per la stampa dei tesserini badge;

1.

l’importo della fornitura di cui al punto 1. è pari a netti € 325,00 oltre IVA 22% di € 71,50 per un
importo complessivo di € 396,50;

2.

di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

3.

di impegnare la spesa emergente pari ad € 396,50 alla Missione 10 Programma 2 capitolo
1000926 OBO 44 SER 44.002

4.

Brescia, lì 06-07-2022 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.1116/2022

Documento firmato digitalmente


